1/1

Edital n.º  14/2025

Ana Paula Fernandes Martins

Presidente da Câmara Municipal de Tavira

TORNA PÚBLICO, que nos termos do n.º 1 do artigo 56.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em

reunião ordinária de Câmara Municipal, realizada no dia 11 de fevereiro de 2025, foram tomadas as seguintes

deliberações:

1. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 22/2025/CM - Aditamento aos Protocolos de Delegação

de Competências no Agrupamento de Escolas D. Manuel I e no Agrupamento de Escolas Dr. Jorge

Augusto Correia - Transferência / descentralização de competências na área da Educação;

2.  Aprovado por maioria a Proposta n.º 23/2025/CM - Demonstração do desempenho orçamental e

1.ª alteração modificativa ao Orçamento de 2025 com integração do saldo de gerência;

3. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 24/2025/CM - Adenda ao contrato de concessão de

exploração da loja n. º 11 do Mercado da Ribeira - alteração ao uso;

4. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 25/2025/CM - Regulamento de Organização e

Funcionamento dos Mercados Municipais do Concelho de Tavira - Versão Final;

5. Aprovado por maioria a Proposta n.º 26/2025/CM - Áreas abrangidas pela exceção prevista no n.º 4

do artigo 199.º do Decreto-Lei n.º 117/2024, de 30 de dezembro;

6. Aprovado por maioria a Proposta n.º 27/2025/CM - Contrato Programa para a Limpeza Pública do

Concelho de Tavira 2025-2028;

7. Aprovado por maioria a Proposta n.º 28/2025/CM - Adenda nº. 1 ao contrato-programa para a

gestão e manutenção dos espaços verdes públicos do concelho de Tavira 2024-2027.

Para constar e produzir efeitos legais se publica

o presente Edital e outros de igual teor que vão

ser afixados nos lugares públicos de costume.

Paços do Concelho, 14 de fevereiro de 2025

A Presidente da Câmara Municipal

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

		App AIRC
	2025-02-14T11:46:31+0000
	ANA PAULA FERNANDES MARTINS